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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku stravování vysokoškolských studentů a vlivem

sacharidů a rychlých občerstvení na jejich zdraví. Šetřením u 225 vysokoškoláků bylo zjištěno,

že 69,3 % studentů začíná svůj den snídaní, zatímco 30,7 % studentů snídani vynechává.,

pravidelný stravovací režim dodržuje 20,9 % studentů. 71,1 % se stravuje 3–4x během dne,

pouhých 8 % sní jedno až dvě jídla denně, 45,8 % studentů se neobejde bez sladkostí, 64,4 %

studentů si jídlo připravuje doma, 22,2 % využívá ke stravování školní jídelnu nebo menzu

a 13,3 % studentů navštěvuju bufety nebo fast foody, 64 % studentů pije alkohol příležitostně,

28,9 % alkohol požije vícekrát než jednou týdně. Dále bakalářská práce vyhodnocuje pohled

vysokoškolských studentů na vlastní stravovací návyky, pitný režim a zkoumá jejich přehled

o zdravé stravě.

Klíčová slova
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Annotation

Graduation work is devoted to the nutrition problematics of university students related

to influence of carbohydrates and fast foods to their health. 225 students participate in research

to show statistics associated with their nutrition habits. 69,3 % students starts day with breakfast

while 30,7 % students skips breakfast. Regular eating regime follow only 20,9 % of students.

71,1 % students is eating 3 - 4x per day, only 8 % eats one or two meals per day. From all

students involved in research 45,8 % stated that they can’t imagine diet without sweets. 64,4 %

students is preparing food at home, 22,2 % is using school cafeteria and 13,3 % is visiting

buffets and fast foods on a daily basis. 64 % students drink alcohol occasionally, 28,9 % drinks

alcohol more than once per week. Further thesis evaluates perspective of university students

on eating habits, drinking regime and their knowledge of what belongs to healthy diet.
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ÚVOD

Výživa, jedno z nejvíce diskutovaných témat v dnešní době. Mnoho lidí řeší, co jíst, kdy jíst,

a jak moc jíst. Všude kolem se mnoho lidí setkává s různými reklamami, kde se propagují

zdravé potraviny, různé diety a suplementy, které slibují úbytek váhy. Je ale nutno podotknout,

že se vše netočí kolem hubnutí. Nejdůležitější je zdravá a vyvážená strava, díky které je tělo

zdravé a bonusem je potom i hubnutí. V dnešní době se výživa neustále posouvá kupředu.

Vědci, lékaři i výživoví specialisti přicházejí stále s něčím novým a mnoho lidí může být

zmatených a neví, co a jak je správné. Avšak co se týče vysokoškolských studentů, většina

se často nezajímá o správnou výživu a o to, jaké potraviny konzumují. Mnoho z nich své

potřeby řeší pomocí hotových instantních jídel ze supermarketů, vysoce sacharidovými jídly

s přehnaným množstvím cukru, dále návštěvami rychlých občerstvení, kde konzumují

potraviny s vysokým obsahem soli a nezdravých tuků a nesmí tu chybět také vysoké množství

alkoholu. Přitom si neuvědomují, že je výživa, obzvlášť v mladém věku velmi důležitá.

Od toho, jaká je strava studentů se můžou odvíjet také zdravotní problémy, kterými v budoucnu

mohou trpět. Ať už se jedná o obezitu, chronická onemocnění nebo srdeční choroby.

Avšak studentů, kteří se zajímají o správnou výživu dle dotazníkového výzkumu přibývá.

Lidské tělo je velmi chytré a je důležité se o něj starat nejlépe, jak je to možné a to tak, že jsou

mu dodávány potraviny s obsahem vitamínů a minerálů, které jsou zdraví prospěšné, ale nesmí

tu chybět také psychická pohoda a péče.

Cílem bakalářské práce bylo uskutečnění průzkumu stravovacích návyků u vysokoškolských

studentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA

Výživa v životě člověka je nejdůležitějším faktorem životního stylu a má pro něj velmi velký

význam pro celkový zdravotní stav už od početí. To, jak kvalitní a výživné potraviny

bude člověk konzumovat se bude odvíjet na funkci všech orgánů, kostí a růstu svalů. Kvalita

výživy ovlivňuje především tvorbu hormonů, plodnost, regeneraci buněk všech tkání, imunitu,

psychický a fyzický výkon, které jsou nenahraditelné ať už se jedná o pozornost, únavu,

pohyblivost a stav kloubů, svalové a tukové tkáně. Avšak je nutné zmínit, že dnešní doba přináší

až přebytek potravin a s ním i nové problémy. Počet obézních obyvatel v celé zemi roste

natolik, že je obezita často označována jako „epidemie 21. století“. K obezitě se přidává

také nárůst obyvatel se srdečně-cévními onemocněními, vysokým krevním tlakem

a cukrovkou [5]. Základem těchto vysoce průmyslově zpracovaných potravin jsou přidaná

aditiva, cukry a zpracované tuky. Je tedy velmi nevhodné tyto potraviny konzumovat, protože

jsou výživově chudé a chuťově návykové a lidskému tělu nepřináší nic dobrého. Základem

je konzumace přirozených potravin, které obsahují stovky mikroživin, dodávají tělu

vše potřebné, zasytí i uspokojí chuťové buňky a prospívají lidskému zdraví [13].

Podle [13] by měl zdravý talíř obsahovat:

• Nejméně čtvrtina každé porce by měla obsahovat zeleninu

• Ovoce, které by mělo obsahovat maximálně čtvrtinu talíře. Nejlepší volbou

je sezonní ovoce

• Bílkoviny, které se nejlépe získávají z masa, vajec, ryb, ořechů a zakysaných

mléčných výrobků

• Polysacharidy jako jsou jáhly, divoká rýže, ovesné vločky či žitný a kváskový chléb

• Čistá voda či neslazený čaj

• Tuky a oleje nejlépe ze zdrojů jako jsou ořechy, ryby, avokádo, zastudena lisované

rostlinné oleje či máslo
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2 HLAVNÍ ŽIVINY A JEJICH ZDROJE

Lidský organismus potřebuje tři základní živiny, které dodávají organismu 100 % potřebnou

energii. Základními živinami jsou bílkoviny, tuky a sacharidy [22].

2.1 Proteiny

Proteiny neboli bílkoviny jsou základní stavební částicí lidského těla. Jsou důležité k růstu

a také k regeneraci organismu. Jedná se o organické sloučeniny, které obsahují vodík, uhlík,

kyslík a dusík [19].

2.1.1 Funkce bílkovin v lidském těle podle [19]:

• STAVEBNÍ (bílkoviny jsou základní stavební hmotou pro kosti a vnitřní orgány,

svaly, nezbytné pro obnovu a růst tkání)

• OBRANNÁ (protilátky, bílkoviny zajišťující srážlivost krve

• TRANSPORTNÍ A SKLADOVACÍ (přenášejí kyslík, oxid uhličitý a živiny)

• POHYBOVÁ (možný pohyb svalů díky reakci svalových bílkovin)

• ENERGETICKÁ (1 g bílkovin = 17 kJ)

Bílkoviny jsou kombinací 22 aminokyselin z čehož jich je 8 esenciálních, protože si je lidské

tělo není schopno vyrobit [1]. Bílkoviny se spolu s nukleovými kyselinami, polysacharidy

a lipidy zařazují mezi takzvané biopolymery [3]. Hlavními zdroji bílkovin je především maso,

mléko a výrobky z něj a vejce. Bílkoviny je možné přijímat nejen v živočišné formě, ale také

ve formě rostlinné. Rostlinnými potravinami bohatými na bílkoviny rozumíme sóju, luštěniny

(jejichž konzumace je doporučována alespoň 1x týdně), obiloviny a brambory [14]. Příjem

bílkovin by se měl pohybovat kolem 10–15 % (0,8 – 1,2 g.kg.den-1 hmotnosti) [2]. Prospěšnou

potravinou plnou bílkovin jsou ale také ryby a mořské plody, které bývají doporučovány ideálně

2x týdně. Nejlepší volbou jsou tučné mořské ryby jako například losos, makrela, pstruh, sleď

[5].

Člověk by měl mít během dne ve svém jídelníčku dostatek bílkovin. Nedostatek bílkovin může

vést ke zdravotním problémům jako je slabost, únava, snížená imunita a poruchy funkce

orgánů. Avšak nic by se nemělo přehánět, protože naproti tomu nadbytek bílkovin také není

prospěšný pro lidské tělo, a to z toho důvodu, že lidský organismus musí bílkoviny odbourávat

a přeměnit na energii, protože je neumí ukládat do zásoby [5].
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Tab. 1: Potřeba bílkovin podle [14]


[…]


že jí zdravě. Mnoho lidí si myslí, že jí zdravě, ale přitom tomu tak vůbec není.

Jaké jsou Vaše stravovací návyky během zkouškového období?

Graf 13: Výsledky odpovědí na otázku č. 16 „Jaké jsou vaše stravovací návyky během

zkouškového období?“

Velmi častým problémem bývá zkouškové období, kdy mnoho studentů svůj stres zajídá

nebo nemá ani pomyšlení na jídlo. 107 respondentů zde uvádí, že se stravují normálně a stres

je nijak neovlivňuje. 60 respondentů naopak uvádí, že nemají chuť k jídlu. Zbylých

58 respondentů uvedlo, že stres ze zkouškového období zajídá. V obou těchto příkladech

žaludek i střeva trpí. Student si tak může způsobit zdravotní problémy.
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ZÁVĚR

Dotazníkovým šetřením bylo zkoumáno 225 studentů Vysokých škol v České republice

nejčastěji do věku 25 let bakalářského studia. Studenti odpovídali na 16 jednoduchých,

krátkých a uzavřených otázek, které se zaměřovaly na jejich stravovací zvyklosti.

Výsledky odpovědí byly vyhodnoceny koláčovými grafy a vyjádřeny v %, ale i numericky.

Dospěli jsme k následujícím závěrům:

• 69,3 % studentů začíná svůj den snídaní, zatímco 30,7 % studentů snídani vynechává.

• Pravidelný stravovací režim (tedy 5 jídel) dodržuje 20,9 % studentů. 71,1 % se stravuje

3–4x během dne a pouhých 8 % sní jedno až dvě jídla denně.

• Drtivá většina studentů (tedy 87,1 %) nedodržuje žádný alternativní výživový směr,

jako veganství, vegetariánství, paleolitická strava a jiné.

• 53,3 % studentů preferuje spíše tmavé pečivo (žitné, celozrnné, semínkové) což je velmi

dobrý výsledek. Naopak 36,6 % preferuje pečivo bílé a 9,8 % pečivo nekonzumuje.

• 29,3 % studentů jí každý den sladkosti, 37,3 % studentů jí sladkosti párkrát do týdne

a jednou za čas konzumuje sladkosti 33,3 % studentů.

• 45,8 % studentů se neobejde bez sladkostí zatímco 54,2 % si život bez sladkostí

představit umí.

• 64,4 % studentů si jídlo připravuje doma, 22,2 % využívá ke stravování školní jídelnu

nebo menzu a 13,3 % studentů navštěvuju bufety nebo fast foody.

• 72 % studentů dává přednost čisté vodě, 26,2 % preferuje energetické nápoje a pouhých

1,8 % studentů preferuje energetické nápoje.

• 64 % studentů uvedlo, že alkohol pije příležitostně, zatímco 28,9 % alkohol požije

vícekrát než jednou týdně. Zbylých 7,1 % alkohol nepije.
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• 50,7 % studentů navštěvuje fast foody pouze zřídka. 66 % uvedlo, že fast foody často

nenavštěvují a 20 % uvedlo, že naopak fast foody navštěvují často.

• 64,9 % studentů si myslí, že by měli změnit své stravovací návyky, zatímco 35,1 %

si nemyslí, že by je měli měnit.

• 60,4 % vysokoškoláků si nemyslí, že jí zdravě. 39,6 % si naopak myslí, že jí zdravě.

• Během zkouškového období se 47,6 % studentů stravuje normálně a netrpí žádnými

poruchami příjmu potravy. 26,7 % studentů uvedlo, že nemá chuť k jídlu a 25,8 %

studentů stres zajídá hromadami jídla.

Podle výsledků dotazníkového průzkumu stravování vysokoškolských studentů v určitých

oblastech odpovídá zásadám správné výživy dle současných doporučení WHO a lékařů,

avšak v určitých oblastech neodpovídá. Je však nutno podotknout, že se výživa i znalosti o ní

stále posouvají dopředu a mnohem více populace se zajímá o to, co dávají svému tělu

za potravu. Je tu však stále mnoho nedostatků a chyb ve výživě studentů jako například

přebytek zpracovaných potravin s vysokým množství cukru, soli a ztužených tuků. Z výsledků

dotazníkového šetření můžeme také mluvit o problému, že studenti navštěvují fastfoody,

nakupují spousty potravin, které jim nedodávají žádné živiny ani energii a pijí příliš velké

množství alkoholu. Velkým plusem je ale to, že drtivá většina studentů upřednostňuje čistou

vodu místo slazených a energetických nápojů. Dalším pozitivem je, že až 70 % studentů začíná

svůj den snídaní, která je moc důležitá pro start do nového dne, a od toho jestli bude a jaká

bude, se odvíjí spousta věcí jako například pocity hladu přes chutě na sladké a nezdravé

zpracované potraviny až po náladu a energii jakou bude student mít během dne.

Co se týče doporučení dle výsledků dotazníkového šetření je na místě doporučit:

• Pít čistou a neslazenou vodu nebo neslazené čaje

• Nakupovat potraviny bez cukru a přidaných aditiv. Nejlépe si číst etikety výrobků

a složení daného produktu

• Omezit alkohol, především tvrdý alkohol, který neprospívá lidskému organismu,

především játrům

• Pravidelně cvičit, chodit na vycházky
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• Upřednostňovat konzumaci pečiva neobsahujícího bílou mouku a přidaná aditiva

oproti konzumaci pečiva bílého

• Jídlo na celý den si chystat nejlépe v domácím prostředí, kdy každý ví, co si do pokrmu

přidává nebo obědvat ve školní jídelně či menze, kde má student také možnost

zdravějšího a plnohodnotnějšího jídla

• Snažit se pro lepší výkonnost lidského organismu zajistit přísun plnohodnotné stravy

rozdělené do 5–6 porcí v intervalech 2,5–3 hodiny mezi jídly čímž student zamezí

přejídání se během zkouškového období a stresujících situací
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