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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Na straně 22 v kapitole 5.1 píšete o energetických nápojích s kofeinem a
taurinem. Jaká je doporučená denní dávka těchto látek pro člověka?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce:
Předložená práce je zaměřena na problematiku stravování vysokoškolských

studentů a vlivu konzumace sacharidů a rychlých občerstvení na jejich zdraví.
Šetřením u 225 vysokoškoláků bylo zjištěno, kolik studentů začíná svůj den snídaní,
jak pravidelný stravovací režim studenti dodržují, kolik jídel během dne studenti snědí,
kolik studentů se neobejde bez sladkostí, kolik studentů si jídlo připravuje doma, kolik
jich využívá ke stravování školní jídelnu nebo menzu a kolik studentů navštěvuje bufety
nebo fast foody, kolik studentů pije alkohol a jak často. Dále bakalářská práce
vyhodnocuje pohled vysokoškolských studentů na vlastní stravovací návyky, pitný
režim a zkoumá jejich přehled o zdravé výživě.

K práci mám některé formální připomínky, které se týkají méně přesných
formulací, z nichž podstatnější se týká nesprávného uvádění literárních zdrojů –

některé bibliografické údaje jsou nadbytečné a celkově je uvádění nejednotné –
iniciály, jména, duplicita, např. [2] a [3].

- Další připomínka se týká nestejnorodosti kapitoly „Obsah“.
- Str. 12 – v tabulce 1 uvedené jednotky „g.kg.den-1“ uveďte na pravou míru.
- Str. 12 – poslední řádek – ve výčtu v tuku rozpustných vitaminů jeden chybí

– doplňte.
- Str. 13 - Používání jednotky kalorie, kalorický – např. str. 13 a také jinde.

Jednotka neodpovídá soustavě SI a je nedoporučována od roku 1961!
- Str. 15 – kap.4 – výraz „mikronutrient“ není příliš vhodný – používat spíše

výživový faktor.

Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů.
Splňuje kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným
poznatkům v daném oboru.
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Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Datum, místo a podpis oponenta: V Brně dne 14.5.2019